
 

 
 

ICVDL_TN/2023/2.4 
Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N. 47   DEL   16   GIUGNO  2023 

 

 
OGGETTO:   Progetto “officina studio – nuove strade per apprendere” – Linea di investimento PNRR 1.4. – 

CODICE PROGETTO: M4C1/1.4-2022-981-P-11797 Codice CUP G74D22006460006 
  Conferimento incarichi Dirigente scolastico e Responsabile Amministrativo Scolastico 
  Impegno di spesa Cap. 402390          €.  6.280,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTA  La L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” e successive 
modifiche ed in particolare l’art. 23 che prevede “il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio 
dell’istituzione e del collegio dei docenti previste dagli artt. 22 e 24” 

VISTA La delibera del collegio docenti n 9 del 23 febbraio 2023 “Approvazione progetti Fondi PNRR. Linee di 
investimento 1.4 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – 
“intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II 
grado” denominato “Officina scuola. Nuove strade per apprendere” 

VISTA La delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 2 del 27 febbraio 2023 “Approvazione progetti 
Fondi PNRR. Linee di investimento 1.4 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle Università – “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di I e II grado” denominato “Officina scuola. Nuove strade per apprendere” 

VISTO Il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 2022 con 
deliberazione n 25, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota 
prot. n. 11127/5.1 di data 29.12.2022 e approvato dalla Giunta Provinciale con delibera n. 444 del 17 
marzo 2023; 

ICVDL_TN-16/06/2023-47 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 
 

VISTO     il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 100 di data   22.12.2022; 

VISTA La determina del Dirigente scolastico n. 19 del 30 Marzo 2023 con oggetto: “Progetto officina studio: 
nuove strade per apprendere” COD. : M4C1/1.4-2022-981-P-11797 Codice CUP G74D22006460006 

 Variazione di bilancio di previsione finanziario e gestionale 2023-25: fondi vincolativi a scopi 
specifici (competenza e cassa) 

 Avvio del progetto 
 Prenotazione fondi 

VISTO l’accordo di concessione prot. N aoogabmi-u.0050579 sottoscritto in data 18.03.2023 dal direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 
finanziamento 

VISTO il Decreto ministeriale 170/22 del 24 giugno 2022: “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – componente 1 – del 
piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – next Generation EU con il quale 
al nostro Istituto sono stati assegnati 138.316,81 Euro 

ACCERTATA La necessità di assumere l’impegno di spesa per formalizzare i seguenti incarichi: 

 Dirigente Scolastico e Responsabile Unico di Procedimento per il coordinamento generale, 
l’organizzazione e gestione del progetto per un totale di 120 ore. Compenso orario lordo PAT €. 34,00 
(lordo dipendente €. 25,00). Totale impegno di spesa loro PAT €. 4.080,00 (lordo dipendente €. 3.000,00)  

 Responsabile Amministrativo Scolastico per il supporto tecnico e organizzativo al RUP per un totale 
di 100 ore. Compenso orario lordo PAT €. 22,00 (lordo dipendente €. 16,49) Totale impegno di spesa 
lordo PAT €. 2.200,00 (lordo dipendente €. 1.649,00) 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, per assumere incarichi aggiuntivi deve chiedere l’autorizzazione al 
Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e Cultura di Trento 

CONSIDERATO che l’incarico da conferire al RAS, in ragione del suo specifico ruolo, non necessita di procedura di 
selezione interna in quanto tale figura può essere direttamente incaricata dal Dirigente scolastico 

VISTO             l’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che stabilisce di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti   
finanziati dall’Unione Europea      

DETERMINA 

Di autorizzare gli impegni di spesa al cap. 402390 delle spese del bilancio di previsione 2023-2025 alla tipologia 
“costi indiretti” della prenotazione fondi di cui alla determina n.  19  del 30 marzo 2023 citata in premessa, per un 
importo complessivo di €. 6.280,00 lordo PAT corrispondenti ad €. 4.649,00 lordo dipendente. 

A conclusione dell’attività i compensi spettanti e gli oneri riflessi (lordo PAT) saranno riconosciuti alla Provincia 
Autonoma di Trento quale Ente preposto alla liquidazione dei cedolini paga del personale interno, che provvederà 
alla liquidazione degli stessi tramite cedolino. 



 

 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione Futura. 

           
               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  (dott.ssa Sara Turrini) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del 
nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. 
N. 39/1993)  

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la 
regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa per quanto riguarda: 
1. La corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto, nonché 

con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 
2. La corrispondenza dell’atto alla eventuale documentazione di spesa allegata; 
3. La pertinenza del capitolo del documento tecnico al quale è imputata la spesa; 
4. La corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
5. La sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 
6.  
 

 Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO COLASTICO 
Patrizia Usai 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell'originale 
informatico firmato elettronicamente valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione. 
La firma autografa è sostituita dall' indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 


		2023-06-19T13:54:56+0200
	Sara   Turrini




